
Delibera della Giunta Regionale n. 348 del 13/06/2023

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

Oggetto dell'Atto:

	  PROGRAMMA NAZIONALE EQUITA' 2021-2027. DETERMINAZIONI 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a. con  il  Regolamento  (UE EURATOM)  n.  2020/2093 del  17 dicembre  2020 è  stato  stabilito  il

quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;

b. con il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 il Parlamento europeo e il Consiglio hanno
approvato  le  disposizioni  comuni  al  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  al  Fondo  sociale
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per
gli  affari  marittimi,  la pesca e l’acquacoltura,  nonchè le regole finanziarie applicabili  ai  Fondi
elencati  ed  al  Fondo  Asilo,  migrazione  e  integrazione,  al  Fondo  Sicurezza  interna  e  allo
Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

c. in  particolare,  l’articolo  71,  paragrafo  3,  del  Regolamento  (UE)  n.  2021/1060  stabilisce  che
“L’autorità di gestione può individuare uno o più organismi intermedi che svolgano determinati
compiti sotto la sua responsabilità. Gli accordi tra l’autorità di gestione e gli organismi intermedi
sono registrati per iscritto”;

d. con il Regolamento (UE) 2021/1057 il Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021 ha
istituito il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) abrogando il Regolamento (UE) n. 1296/2013;

e. con il Regolamento (UE) 2021/1058 è relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo
di coesione;

f. con  decisione  di  esecuzione  della  Commissione  C(2022)  4787  del  15  luglio  2022  è  stato
approvato  l’Accordo  di  partenariato  tra  Italia  e  la  Commissione  europea  relativo  al  ciclo  di
programmazione 2021-2027;

g. l’Accordo di  partenariato prevede di  attuare l’Obiettivo  4.  “Un'  Europa più sociale e inclusiva
attraverso  l'attuazione  del  pilastro  europeo  dei  diritti  sociali”  anche  attraverso  il  Programma
Nazionale Equità nella Salute 2021/2027;

h. la Commissione europea con decisione C(2022)8051 del 04.11.2022, ha approvato il Programma
Nazionale Equità nella Salute 2021-2027 (nel prosieguo PN);

i. il PN individua il dirigente pro tempore dell’Ufficio 4 del Segretariato Generale del Ministero della
Salute quale Autorità di Gestione, ai sensi dell’art. 71 del Regolamento (UE) 2021/1060;

j. il PN interviene per rafforzare i servizi sanitari e renderne più equo l’accesso, anche nell’ottica di
sviluppare un’azione di sistema e di capacitazione dei sistemi sanitari regionali, in sette Regioni
del Paese, tra cui la Regione Campania;

PREMESSO, altresì, che
a. il PN Equità nella salute si articola in quattro aree prioritarie di intervento: contrastare la povertà

sanitaria,  prendersi  cura  della  salute  mentale,  il  genere  al  centro  della  cura  e  maggiore
copertura degli screening oncologici;

b. gli interventi del PN sono sostenuti sia da fondi FESR che FSE+ 2021/2027, come di seguito
indicato:

- Priorità:  1.  Servizi  sanitari  più  equi  ed inclusivi  -  Obiettivo  specifico  ESO4.11  Migliorare
l'accesso  paritario  e  tempestivo  a  servizi  di  qualità,  sostenibili  e  a  prezzi  accessibili,
compresi  i  servizi  che promuovono l'accesso agli  alloggi  e all'assistenza incentrata sulla
persona,  anche in  ambito  sanitario;  modernizzare i  sistemi di  protezione sociale,  anche
promuovendo l'accesso alla protezione sociale, prestando particolare attenzione ai minori e
ai  gruppi  svantaggiati;  migliorare  l'accessibilità,  anche  per  le  persone  con  disabilità,

fonte: http://burc.regione.campania.it



l'efficacia  e  la  resilienza  dei  sistemi  sanitari  e  dei  servizi  di  assistenza  di  lunga  durata
(FSE+);

- Priorità:  2.  “Servizi  sanitari di  qualità” -  Obiettivo specifico RSO4.5  Garantire la parità di
accesso alla assistenza sanitaria e promuovere la resilienza dei sistemi sanitari, compresa
l’assistenza  sanitaria  di  base,  come  anche  promuovere  il  passaggio  dalla  assistenza
istituzionale a quella su base familiare e di prossimità (FESR);

c. il  Paragrafo  n.  1.8  del  PN  prevede  che  per  l’attuazione  degli  interventi  diversi  dall’area
“Contrastare  la  povertà  sanitaria”  possano  essere  individuate  le  Regioni  quali  Organismi
Intermedi (di seguito OI);

PRESO ATTO dall’istruttoria delle competenti Direzioni Generali che
a. con mail  del 30 maggio 2023 l’Autorità  di  Gestione del Programma Nazionale Equità nella

Salute 2021- 2027 ha trasmesso alle Regioni il decreto del Segretario Generale del Ministero
della Salute n. 5 del 17/04/23, registrato alla Corte dei Conti il 22/05/2023 al n. 1664 con il
quale  sono  state  ripartite  le  risorse  del  PN  gestite  dagli  Organismi  Intermedi  per  la
realizzazione degli interventi di competenza che assegna alla Regione Campania in qualità di
OI risorse complessive pari  ad € 120.299.941, di cui  € 48.321.474 a valere sul FESR e €
71.978.467 a valere sul FSE +;

b. con la medesima mail  l’Autorità  di  Gestione del  Programma Nazionale Equità nella Salute
2021- 2027 ha chiesto di individuare con atto formale la struttura regionale che assumerà la
funzione di Organismo Intermedio (OI) ai sensi all’articolo 71, paragrafo 3, del Regolamento
(UE) n. 2021/1060;

c. con la  citata  mail,  inoltre,  ai  fini  della  successiva  stipula,  è stata  trasmessa una bozza  di
convenzione,  che  definisce  e  regola  gli  accordi  tra  l’Autorità  di  Gestione  e  gli  Organismi
Intermedi, da adattare in ragione delle specificità di ciascun OI, e ne individua i compiti e le
responsabilità;

d. occorre  procedere  alla  formalizzazione  della  nomina  del  responsabile  dell’Organismo
Intermedio (OI)  al fine di  riscontrare alla richiesta dell’Autorità di  Gestione e dar corso alla
programmazione e attuazione degli interventi di competenza regionale in coerenza con quanto
previsto dal PN;

e. ai fini della più efficace attuazione degli interventi oggetto del PN, gli uffici hanno segnalato
l’opportunità  che Organismo Intermedio  sia  individuata  l’Autorità  di  Gestione del  FSE (DG
500100),  in  ragione  dell’attinenza  della  materia,  nonché  in  considerazione  della  specifica
competenza rispetto alle funzioni previste dall’art.72 del Regolamento (UE) 2021/1060 oggetto
di delega e, in particolare, quelle di indirizzo, coordinamento, monitoraggio e collegamento con
l’Autorità di Gestione, discendenti dalle specifiche procedure inerenti al sistema di gestione e
controllo dei fondi strutturali;

f. al contempo, gli uffici hanno segnalato la necessità che le funzioni di selezione, attuazione,
verifiche di gestione e rendicontazione degli interventi  oggetto del Programma siano curate
dalla Direzione Generale per la Tutela della salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario
regionale (DG 500400), in ragione della specifica competenza in materia;

RITENUTO
a. di dover prendere atto delle risorse complessivamente attribuite alla Regione Campania con il

decreto del Segretario Generale del Ministero della Salute n. 5 del 17/04/23 per l’attuazione
degli interventi previsti dal Programma Nazionale Equità 2021-2027, pari ad € 120.299.941, di
cui € 48.321.474 a valere sul FESR e € 71.978.467 a valere sul FSE +;

b. di dover individuare quale Organismo Intermedio (OI) del Programma Nazionale Equità 2021-
2027 la Direzione Generale Autorità di gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo sviluppo
e  la  coesione  alla  quale  demandare i  relativi  compiti  come  definiti  nella  convenzione  da
sottoscrivere  tra  la  Regione  e  l’Autorità  di  Gestione  individuata  nel  dirigente  pro  tempore
dell’Ufficio Ufficio 4 del Segretariato Generale del Ministero della Salute, ivi compresi l’adozione
del proprio sistema di gestione e controllo 2021-2027, in conformità con il sistema di procedure
e di controllo dell’AdG;

c. di dover demandare alla Direzione Generale Autorità di gestione Fondo Sociale Europeo e
Fondo per lo sviluppo e la coesione la successiva sottoscrizione della Convenzione di cui al
precedente punto b) previo opportuno adattamento del testo, tenuto conto delle specificità del

fonte: http://burc.regione.campania.it



contesto organizzativo e procedurale regionale, da corredare delle procedure interne e delle
modalità  con  cui  viene  assicurata  la  pista  di  controllo  per  le  operazioni  selezionate
dall’Organismo Intermedio, in conformità con quanto previsto dall’art. 69 del Regolamento (UE)
2021/1060 e dell’allegato XI,  nonché dell’eventuale impiego del circuito di spesa afferente all’
IGRUE, ove possibile;

d. di  dover  demandare,  altresì,  alla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  salute  e  il
Coordinamento del Sistema Sanitario regionale (dg 500400) la finalizzazione del documento
“Linee  Programmatiche  di  intervento”  e  i  successivi  aggiornamenti  nonché  l’individuazione
degli interventi da realizzare a valere sul Programma Nazionale Equità 2021-2027 nel rispetto
dei criteri di selezione dei beneficiari, attuazione, verifiche di gestione e rendicontazione degli
interventi oggetto del Programma, in linea con le indicazioni fornite dall’Autorità di Gestione e
del Sistema di Gestione e Controllo;

e. di dover demandare all’OI, di concerto con la Direzione Generale per la Tutela della salute, nel
corso  dell’intero  periodo  di  attuazione  del  PN,  i  necessari  raccordi  con  l’AdG,  nonché
l’adeguamento dei contenuti delle attività ad eventuali indirizzi o a specifiche richieste, formulate
dall’AdG medesima;

ACQUISITO
a. il  parere favorevole della Programmazione Unitaria, prot. n. 2023.0011416/UDCP/GAB/GAB

del 13 giugno 2023, in quanto conforme alle linee di indirizzo della programmazione in corso;

VISTI
b. il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021
c. il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 2021
d. il Regolamento (UE) 2021/1058 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di

coesione;
e. Il Regolamento (UE EURATOM) n. 2020/2093 del 17 dicembre 2020 che stabilisce il quadro

finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027
f. decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 4787 del 15 luglio 2022 che ha approvato

l’Accordo  di  partenariato  tra  Italia  e  la  Commissione  europea  relativo  al  ciclo  di
programmazione 2021-2027;

g. la decisione C(2022)8051 del 04.11.2022 che ha approvato il  Programma Nazionale Equità
nella Salute 2021-2027;

h. il decreto del Segretario Generale del Ministero della Salute n. 5 del 17/04/23;
i. la nota mail  del  30 maggio 2023 dell’AdG del  PN -Ufficio  4 del  Segretariato Generale del

Ministero della Salute

Propone e la Giunta, in conformità, a voti unanimi

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono qui riportate:

1. di  prendere  atto  delle  risorse  complessivamente  attribuite  alla  Regione  Campania  con  il
decreto del Segretario Generale del Ministero della Salute n. 5 del 17/04/23 per l’attuazione
degli interventi previsti dal Programma Nazionale Equità 2021-2027, pari ad € 120.299.941, di
cui € 48.321.474 a valere sul FESR e € 71.978.467 a valere sul FSE +;

2. di individuare quale Organismo Intermedio (OI) del Programma Nazionale Equità 2021-2027 la
Direzione Generale Autorità di gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per lo sviluppo e la
coesione  alla  quale  demandare i  relativi  compiti  come  definiti  nella  convenzione  da
sottoscrivere  tra  la  Regione  e  l’Autorità  di  Gestione  individuata  nel  dirigente  pro  tempore
dell’Ufficio  Ufficio  4  del  Segretariato  Generale  del  Ministero  della  Salute,  ivi  compresi
l’adozione del proprio sistema di gestione e controllo 2021-2027, in conformità con il sistema di
procedure e di controllo dell’AdG;

3. di demandare alla Direzione Generale Autorità di gestione Fondo Sociale Europeo e Fondo per
lo sviluppo e la coesione la successiva sottoscrizione della Convenzione di cui al precedente
punto 2 previo opportuno adattamento del  testo,  tenuto conto delle specificità  del  contesto
organizzativo e procedurale regionale, da corredare delle procedure interne e delle modalità

fonte: http://burc.regione.campania.it



con  cui  viene assicurata  la  pista  di  controllo  per  le  operazioni  selezionate  dall’Organismo
Intermedio, in conformità con quanto previsto dall’art. 69 del Regolamento (UE)  2021/1060 e
dell’allegato XI,  nonché dell’eventuale impiego del circuito di spesa afferente all’ IGRUE, ove
possibile;

4. di demandare, altresì, alla Direzione Generale per la Tutela della salute e il Coordinamento del
Sistema  Sanitario  regionale  (dg  500400)  la  finalizzazione  del  documento  “Linee
Programmatiche  di  intervento”  e  i  successivi  aggiornamenti  nonché  l’individuazione  degli
interventi da realizzare a valere sul Programma Nazionale Equità 2021-2027 nel rispetto dei
criteri  di  selezione dei  beneficiari,  attuazione,  verifiche di  gestione  e rendicontazione  degli
interventi oggetto del Programma, in linea con le indicazioni fornite dall’Autorità di Gestione e
del Sistema di Gestione e Controllo;

5. di demandare all’OI, di concerto con la Direzione Generale per la Tutela della salute, nel corso
dell’intero periodo di attuazione del PN, i necessari raccordi con l’AdG, nonché l’adeguamento
dei  contenuti  delle attività  ad eventuali  indirizzi  o a specifiche richieste,  formulate dall’AdG
medesima;

6. di inviare il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente, alla Programmazione Unitaria,
all’Autorità  di  Gestione FSE e  FSC,  alla  Direzione  Generale  per  la  Tutela  della  salute  e  il
Coordinamento del Sistema Sanitario regionale, anche per la notifica all’AdG del  Programma
Nazionale Equità 2021-2027 -Ufficio 4 del Segretariato Generale del Ministero della Salute, alla
Direzione  Generale  Autorità  di  Gestione  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale,  agli  Uffici
competenti per la pubblicazione sul BURC e nella sezione trasparenza del sito istituzionale della
Regione Campania e del sito FSE + 2021-2027.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 46 del  19 Giugno 2023

